
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 марта 2016 года № 155 «Об утверждении порядка оказания 

медицинской помощи детям, страдающим стоматологическими заболеваниями» 

(регистрационный № 7457 от 8 июня 2016 года) (САЗ 16-23) 

 

 Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 9 октября 2024 г. 

Регистрационный № 12753 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35), 

в целях повышения качества оказания медицинской помощи детскому населению 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 марта 2016 года № 155 «Об утверждении порядка оказания 

медицинской помощи детям, страдающим стоматологическими заболеваниями» 

(регистрационный № 7457 от 8 июня 2016 года) (САЗ 16-23) следующие изменения: 

а) наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об организации медицинской помощи детям, страдающим стоматологическими 

заболеваниями, в организациях государственной системы здравоохранения» 

б) пункт 2 Приказа исключить; 

в) пункт 3 Приказа изложить в следующей редакции: 

«3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

организаций государственной системы здравоохранения, оказывающих медицинскую 

помощь детям, страдающим стоматологическими заболеваниями.»; 

г) пункт 4 Приказа исключить; 

д) пункт 4 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. При наличии медицинских показаний, выявленных при обследовании и лечении 

детей со стоматологическими заболеваниями, дети направляются на консультацию 

врачей-специалистов детских лечебно-профилактических учреждений в соответствии с 

Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 

27 августа 2021 года № 611 «Об утверждении номенклатуры специальностей 

специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование» (САЗ 21-

38).»; 

е) пункт 2 Приложения № 4 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2. На должность врача-стоматолога детского назначается специалист с высшим 

медицинским образованием, получивший специальность «стоматология детская» или 

«стоматология», имеющий усовершенствование по детской стоматологии, в соответствии 

с Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 

27 августа 2021 года № 611 «Об утверждении номенклатуры специальностей 

специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование» (САЗ 21-

38).»;  

ж) пункт 2 Приложения № 5 к Приказу изложить в следующей редакции: 



«2. На должность врача-ортодонта специализированного детского отделения (кабинета) 

стоматологической поликлиники назначается специалист с высшим медицинским 

образованием, получивший специальность «стоматология детская» или «стоматология», 

имеющий специализацию по ортодонтии, в соответствии с Приказом Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 27 августа 2021 года № 

611 «Об утверждении номенклатуры специальностей специалистов, имеющих высшее 

медицинское и фармацевтическое образование» (САЗ 21-38).».  

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр     К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

16 сентября 2024 г. 

          № 655 


